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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Børn & Familieudvalg den 14-04-2020

Godkendt.



Punkt 2: Udskydelse af førskole i 2020 på grund af COVID-19

20/8867

Resumé

På grund af COVID-19 er dagtilbud og skoler foreløbigt lukkede. Førskole i Esbjerg Kommune plejer at starte pr. 1. april,
men beredskabet i Børn & Kultur har sammen med Diana Mose Olsen besluttet at børn skal have en rolig overgang, når
corona-situationen igen kan åbne for dagtilbud og skoler.

Det foreslås derfor at kommunen i 2020 afventer dato for genåbning af dagtilbud og skoler, og derfra lader børn gå i deres
sædvanlige daginstitution eller dagpleje nogle uger, for at få sagt pænt farvel til børnehavekammerater, inden det er
førskoletid. Det samme foreslås for øvrige overgange, dvs. fra dagpleje eller anden 0-2 års plads til børnehaveplads.

Det presser dog pladskapaciteten, da der fortsat er nye børn der indskrives og har behov for 0-2 års pladser i dagpleje og
daginstitutioner, men i børneperspektiv anbefales det at afvente overgang til 2 uger efter tilbagevenden efter corona-tiden.

Sagsfremstilling

På grund af situation med coronavirus er dagtilbud og skoler foreløbigt lukkede til og med påske den 13. april, og derfra
er det fortsat uafklaret, hvad der skal ske.

 

Pr. 1. april er det tid til førskolestart, og vi ved, at mange børn og forældre er optagede af, hvordan den nuværende
situation påvirker overgangen fra børnehave til skole. Derfor har Esbjerg Kommunes beredskab i Børn&Kultur sammen
med formanden for Børn & Familieudvalget besluttet, at førskolestarten er udskudt, så længe dagtilbud og skoler er
lukkede. Det betyder, at børn i evt. nødpasning den 1. april ikke begynder i førskole, men bliver i børnehaven.

 

Det er samtidig besluttet, at alle børn bliver i deres nuværende dagtilbud, så længe dagtilbud og skoler er lukkede og
fungerer med nødberedskab. Det vil sige, at børn i denne periode ikke skifter fra dagpleje eller vuggestue til børnehave.

 

Set i børneperspektiv vil det være optimalt at børn vender tilbage efter corona-perioden til deres tidligere dagtilbud, for at
sige farvel til kammerater og forberede opstart til førskole eller andre overgange. Det foreslås en periode på 2 uger, hvor
der laves overleveringsbesøg til næste sted (børnehaven eller førskolen), og børnene rykker i 3. uge efter skoler og
dagtilbud igen er åbnet.

 

Privatskoler modtager dog som sædvanligt førskolebørn også i år pr. 1. april, og børnene starter i førskole i privatskolen,
hvis de har brug for nødpasning, eller fra den dag skolen åbner igen efter corona-nedluknings-perioden. Såfremt der er
forældre der ønsker at blive i kommunal eller selvejende børnehave mens de har brug for nødpasning, er den mulighed
også åben.

 

Børn der er indskrevet til kommunal førskole i Esbjerg Kommune udenbys fra, tilbydes plads i den daginstitution, hvor
flest børn til samme skole går i disse uger.

 

For privatinstitutioner og private pasningsordninger tages kontakt og dialog med hvert enkelt private tilbud, for at afklare,
hvilken ordning de/forældrene vælger, både for nødpasnings-perioden og i de 2 uger derefter.

 

Ved at udskyde førskole kan der være den konsekvens, at den politisk vedtagne pasningsgaranti i garantidistrikter ikke
kan overholdes ved manglende pladskapacitet. Dog vil det fortsat være muligt at holde pasningsgarantien jf.



Dagtilbudsloven, som påbyder pasning indenfor kommunegrænsen.

 

Det er ved at blive klarlagt, hvor der er mulighed for at udvide den fysiske kapacitet i en 2 ugers periode, så børnene kan
blive i kommunale og selvejende daginstitutionerne, trods flere børn efter 1. april end der sædvanligvis er plads til.

Indenfor egen daginstitution rykker 0-2 års børn i børnehavegruppe så vidt det er muligt efter almindelig praksis, for at
gøre plads til nye 0-2 års børn i daginstitutionerne, umiddelbart efter nødpasningsperioden er slut.

 

Corona-situationen har også ændringer til Retningslinjer for pladsanvisning:

Forældre der får tilbudt en dagplejeplads eller daginstitutionsplads i corona-perioden kan ikke komme på
præsentationsbesøg, men Pladsanvisning & Tilskud tager dialog om barnet er i målgruppen til nødpasning.

Forældre der ikke kan komme på præsentationsbesøg må gerne, i perioden indtil dagtilbuddene åbner igen, vente med at
give besked om accept af tilbuddet til efter besøg har været mulig.

Lovgrundlag, planer mv.

Dagtilbudsloven

Økonomi

Udskydelse af førskole har nogle økonomiske konsekvenser i forhold til

a. Forældres egen betaling,
b. Udskydelse af behov for tilbudte pladser i nødpasningsperioden,
c. tilskud til forældre der fortsat har børn i private pasningsordninger,
d. tilskud der gives til privatskoler til førskoleordningen.

 

Ad a. Forældre vil i hele perioden blive opkrævet i forhold til det tilbud, de er indskrevet til.

Dvs. børn til førskole vil blive opkrævet førskole-takst fra 1. april, selv om børnene fortsætter i daginstitutionen, og de
børn der fylder 3 år, men fortsætter i dagpleje vil blive opkrævet børnehavetakst (medmindre andet besluttes af
Regeringen).

Der tages kontakt til privatinstitutioner og private pasningordninger samt orientering til forældre, at forældres
egenbetaling for de 14 dage i det private tilbud, godtgøres af kommunen.
 

Ad b. Forældre der har fået tilbudt en plads i dagtilbud til opstart i nedlukningsperioden, men som ikke kan benytte
pladsen før dagtilbuddet åbner igen, bliver ikke opkrævet takst før de kan benytte pladsen. Hvis de har brug for
nødpasning opkræves der takst fra denne dato, og ellers opkræves takst fra dagtilbuddet åbner igen.

For privatinstitutioner og private pasningsordninger tages dialog for at opfordre til det samme.
 

Ad c. Forældre med børn i private pasningsordninger vil fortsat kunne modtage tilskud til pasning i privat ordning
(medmindre andet besluttes af Regeringen), hvis barnet fortsat benytter den private pasningsordning i 14-dages perioden,
med forlængelse af pasningsaftalen.

Der tages dialog med hver pasningsordning/ hver forældre, om hvilken ordning de vælger.
 

Ad d. Privatskoler vil fortsat modtage tilskud til førskoleordningen fra 1. april, da førskolebørnene i privatskolerne som
udgangspunkt starter som sædvanligt pr. 1. april.

Forældre der ønsker deres børn i nødpasning i de kommunale og selvejende børnehaver indtil skolerne åbner igen, har
mulighed for det. Til disse børn er der således både førskole-tilskud samt udgifter til børnehavepladsen.



 

Det vil som beskrevet i de 4 punkter betyde merudgifter for kommunen at holde børnene i børnehaven i stedet for
kommunal førskole i 14 dage efter skoler og dagtilbud er genåbnet.

 

Et estimat på merudgifter for en periode på 14 dage er = ca. 2,1 mio. kr.

Derfra forventes at kommunale skoler kan levere personale til kommunale daginstitutioner i skoletimerne, når SFO på
skolen er lukket, svarende til = ca. 0,6 mio. kr.

 

I alt en estimeret samlet merudgift på ca. 1,5 mio. kr.

 

Forudsætninger for beregningen er:

-         alle nuværende tilbud fra 1. april og frem modtager driftsbudget/driftstilskud og opkræver forældrebetaling som
sædvanlig selv om børnene ikke er startet endnu på grund af nedlukning – det for både de 3-årige og for førskolebørnene

-         alle nuværende tilbud modtager indtil 14 dage efter genåbning det fulde driftsbeløb/driftstilskud svarende til
bruttobeløbet, da der ikke kommer en indtægt fra forældrenes egenbetaling til den afgående plads (egenbetalingen
opkræves af det sted de skulle have været startet i, hvis der ikke var nedlukning)

-         at alle privatskoler modtager opskrevne børn til førskole fra den dag skolen genåbner samt for evt. nødpasning fra
1. april

-         at de kommunale skoler bidrager til de kommunale daginstitutioner med personale ansat til førskolebørnene i
skoletiden, hvor der ikke er SFO-børn.

-         3-årige der bliver i dagplejen er beregnet til og med april måned. Hvis perioden strækker længere inden overgang til
børnehave, vil udgiften blive større.

Personaleforhold og arbejdsmiljøforhold

Der bliver kapacitetspres i daginstitutioner og dagplejen med de mange flere børn i dagtilbud i perioden, og derved en
periode indtil førskolestart med overbelastning for personale i daginstitutionerne og hos dagplejere, som i perioden skal
kunne have 5 børn, og derudover kan mangles kapacitet ved eventuelle sygemeldinger, ferie mv.

 

Der vurderes i videst muligt omfang, hvor personale der er ansat i skolen til førskole i skoletimerne hvor SFO er lukket,
kan overgå til daginstitutionen i perioden indtil førskolestart, så de lærer børnene at kende inden førskolestart.

Kompetencer

Børn & Familieudvalg -> Økonomiudvalg -> byråd

Indstilling

Direktionen indstiller at det indstilles til byrådet, at:

1. førskole i 2020 udskydes for kommunale skoler til 14 dage efter dagtilbud og skoler er åbne igen, og børnene i
stedet bliver i daginstitutionerne i perioden

2. øvrige overgange også udskydes, så

-         dagplejebørn bliver i dagplejen,

-         dialog med private pasningsordninger om børn bliver i pasningsordningen,

-         egne 0-2 årige i daginstitutioner rykkes kun hvis det er muligt i fht. kapacitet og ellers bliver de i 0-2 års gruppen



3. der tages kontakt til private pasningsordninger og privatinstitutioner, for at afklare, hvilken ordning de/forældrene
vælger, både for nødpasnings-perioden og i de 2 uger derefter

4. de anslåede merudgifter på ca. 1,5 mio. kr. finansieres som et udlæg af kassen, men at direktionen anmodes om at
anvise finansiering til merudgiften i forbindelse med regnskabet for 2019 eller ved en af budgetrevisionerne i 2020

 

Til Børn & Familieudvalget til godkendelse.

 

Til Kultur & Fritidsudvalget til orientering.

Beslutning Børn & Familieudvalg den 30-03-2020

Godkendt

Forvaltningen oplyser

Mandag den 6. april offentliggjorde Statsministeren en gradvis og kontrolleret genåbning af dagtilbud og skoler. Den
gradvise genåbning indeholder en del retningslinjer om blandt andet hygiejne, afstand, rengøring, indretning og andet,
som ikke er foreneligt med den beslutning, Børn & Familieudvalget tog den 30-03-2020 om udskydelse af førskole og
andre overgange i dagtilbud.

Ovenstående indstilling anmodes derfor om, ud fra et sundhedsmæssigt perspektiv, at blive annulleret.

Ny indstilling

Direktionen indstiller, at det indstilles til Byrådet, at

1. annullere den godkendte indstilling fra mødet den 30-03-2020, og lade børnene starte i de opskrevne dagtilbud og
førskoler, når skoler og dagtilbud genåbner.

Beslutning Børn & Familieudvalg den 14-04-2020

Annullere den godkendte indstilling fra mødet den 30. marts 2020, og lade børnene starte i de opskrevne dagtilbud og
førskoler, når skoler og dagtilbud genåbner.

Forældre, der har mulighed herfor, opfordres til at holde deres børn hjemme frem til den i hvert fald 24. april, så opstarten
i førskolen opleves så tryg som mulig for børnene.



Punkt 3: Genåbning efter COVID-19 nedlukning - dagtilbud

20/10151

Resumé

Den 6. april bekendtgjorde statsministeren en kontrolleret genåbning af samfundet hurtigst muligt fra den 15. april 2020.

 

Ifølge Børne- og Undervisningsministeriet omfatter genåbningen:

- dagtilbud, obligatoriske tilbud og pasningsordninger

- grundskoler: 0.-5. klasse

- SFO og klub

- specialtilbud, specialklasser og ungdomsskolens heltidsundervisning på alle klassetrin

 

Dagtilbud og skoler åbnes hurtigst muligt fra den 15. april, og så snart kommunalbestyrelsen ud fra
sundhedsmyndighedernes retningslinjer vurderer det forsvarligt.

Sagsfremstilling

Sundhedsstyrelsen har udsendt retningslinjer for, hvordan dagtilbuddene kan sikre en åbning, der er sundhedsmæssig
forsvarlig.

 

Anbefalinger for dagtilbud er:

Det anbefales, at der generelt holdes en afstand på to meter fra hinanden, for at forebygge smitte. Vejledning for
gradvis, kontrolleret genåbning af dagtilbud
Der stilles ikke krav til det maksimale antal af personer, der må være samlet i dagtilbud. For at nedsætte
smittespredning er det vigtigt at børnene så vidt muligt omgås den samme gruppe af børn og voksen(ne) gennem
hele dagen både inde og ude og at der ikke skiftes ophold rundt på stuerne.
Så vidt det er muligt skal der sikres afstand mellem børnene når de sidder ved borde.
Der anbefales et frit gulvareal på 6 m2 pr barn i vuggestuer, 4 m2 per. barn i børnehaver. Dette er en fordobling af
de normale anbefalinger iht. Bygningsreglementet, BR 184.
Mulighederne for indretning af lokalet er derfor afgørende for, hvor mange personer, der kan være tilstede. Det kan
være nødvendigt at dele børnene op i mindre grupper, eller at dagen tilrettelægges, så børn opholder sig tidsmæssigt
forskudt i dagtilbuddet for at sikre den nødvendige afstand.

 

Hvad angår rengøring er anbefalingerne for dagtilbud:

Toiletter skal rengøres mindst to gange dagligt.
Potter og toiletsæder i daginstitutioner og dagplejer skal rengøres og afsprittes med 70-85 % hospitalssprit efter
brug.
Alle overflader skal vaskes med sæbevand og herefter afsprittes mindst to gange dagligt.
Legetøj skal vaskes minimum to gange dagligt. I dagplejer og vuggestuer kan dette fx være, når børnene sover,
spiser og eller er gået hjem. I børnehaver kan dette fx være når de spiser og når de går hjem. Herudover efter en
konkret vurdering af brug.
Der må ikke medbringes legetøj hjemmefra.
Legetøj, som ikke kan rengøres efter anvisningen, skal pakkes væk, til efter COVID-19 epidemien er overstået.
Sengetøj skal vaskes dagligt ved 80°C, og så vidt muligt benyttes børnenes personlige sengetøj.
Tablets skal gerne aftørres flere gange dagligt og mellem brug. Hvis muligt undgå at børnene deler tablets eller
sikre, at kun få børn deler den samme tablet. Der skal anvendes spritservietter til rengøring. Der skal vaskes hænder



før og efter brug.
Tastatur og mus ved computer skal rengøres dagligt med engangsklude tilsat rengøringsmiddel. Der skal vaskes
hænder før og efter brug af mus og tastatur.
Rengøring og desinfektion af kontaktpunkter mindst to gange dagligt, som fx vandhaner, toiletknapper, toiletsæder,
bordoverflader, dørhåndtag, køleskabslåge/-håndtag, gelændere, armlæn, lyskontakter, greb på vaskemaskine og
tørretumbler m.v.
Skraldespande skal tømmes, inden de bliver fyldte og mindst én gang dagligt.

 

Forudsætninger for genåbning:

 

Sundhed og Omsorg sender fast tilknyttet personale ud i daginstitutionerne og specialbørnehaven Kornvangen til at
håndtere de ovenfor beskrevne krav fra Sundhedsstyrelsen omkring rengøring ved genåbning. Det er en grundlæggende
forudsætning for, at ovenstående genåbningsmodeller kan realiseres fra fredag den 17. april 2020.

 

 

Genåbnings modeller:

 

Der foreslås derfor følgende kontrollerede genåbning for

1. Kommunale og selvejende daginstitutioner
2. Dagplejen
3. Specialbørnehaven Kornvangen

som beskrives herunder:

 

 

1. Kommunale og selvejende daginstitutioner:

 

Daginstitutionerne arbejder på at genåbne fra fredag den 17. april 2020.

 

Indsatser i forbindelse med Børne & Undervisningsministeriets dispensation fra ghettoplanen, herunder at børn fra udsatte
områder mødes og blandes i en dagligdag med børn fra adresser udenfor de udsatte områder, foreslås annulleret i perioden
indtil daginstitutionerne er på mere almindelig drift efter COVID-19 krisen.

 

Det foreslås samtidig, at Børn & Familieudvalgets beslutning om udskydelse af førskoler fra møde den 31/3 annulleres på
baggrund af den gradvise genåbning, smitterisiko og det sundhedsmæssige perspektiv i en forsvarlig genåbning.
Beslutning om annullering fremgår af særskilt sagsfremstilling til Børn & Familieudvalget.

 

Se beskrivelse af gradvis, kontrolleret genåbning af kommunale og selvejende daginstitutioner, som er vedlagt som bilag.

 

2. Dagplejen:



 

Dagplejen kan kun i begrænset omfang genåbne, idet afstandskrav mellem børn og krævede m2 pr. barn, samt krav til
hygiejne og rengøring vanskeliggør forholdene i dagplejehjem. Desuden udfordres dagplejen af personale eller
familiemedlemmer i hjemmet, der er i risikogruppen. Dette betyder som udgangspunkt at dagplejen i genåbningen er
reduceret i medarbejdere.

 

Se beskrivelse af gradvis, kontrolleret genåbning af dagplejen, som er vedlagt som bilag.

 

 

3. Specialbørnehaven Kornvangen:

En gradvis, kontrolleret genåbning af Kornvangen kan ske fra 17. april i lokalerne på Gammelby Strandvej.

 

Kornvangen har netop fra 14. april flyttet lokaler, idet tilbygningen og ombygningen af Kornvangen påbegynder efter
påske. Børnene er derfor planlagt genhuset på Gammelby Strandvej 2, indtil det nye byggeri på Kornvangen står klar. Alle
materialer og hjælpemidler er derfor flyttet og en hverdag kan begynde i disse lokaler.

 

Se beskrivelse af gradvis, kontrolleret genåbning af Kornvangen, som er vedlagt som bilag.

Lovgrundlag, planer mv.

Dagtilbudsloven

”Vejledning til gradvis, kontrolleret genåbning af dagtilbud” fra Sundhedsstyrelsen (er vedlagt som bilag)

Bekendtgørelse om lukning og gradvis kontrolleret genåbning af dagtilbud, skoler mv. (er vedlagt som bilag)

”Information til medarbejdere i dagtilbud” (er vedlagt som bilag)

”Instruks til ledelse i dagtilbud” (er vedlagt som bilag)

”Instruks til personale i dagtilbud” (er vedlagt som bilag)

Personaleforhold og arbejdsmiljøforhold

Genåbningen og de skærpede anbefalinger fra SST kræver flere personaleressourcer end normalt i daginstitutionerne.
Lederne skal tage højde for medarbejdere med egne kroniske sygdomme og anden sårbarhed, herunder gravide. Dette
betyder som udgangspunkt at vi i genåbningen er reduceret i medarbejdere. Ligeledes skal der tages højde for de mindste
sygdomstegn ved medarbejderne som skal hjemsendes straks og til 48 timer efter fravær af symptomer.

 

Der vil blive trukket på de kendte vikarer, men der vil blive behov for en udvidet vikar-pulje til brug for
daginstitutionerne. Børn & Dagtilbud vurderer behov for et vikarberedskab på 80-100 medarbejdere til de ca. 45
daginstitutioner/afdelinger, med udgangspunkt i risikogrupper og hjemsendelse ved mindste sygdomstegn.

 

Dagplejen vil som udgangspunkt genåbne med reduceret antal medarbejdere.

Kompetencer

Børn & Familieudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet



Indstilling

Direktionen indstiller, at det indstilles til Byrådet, at ovenstående beskrevne modeller for kontrolleret genåbning i:

1. kommunale og selvejende daginstitutioner
2. Dagplejen
3. Specialbørnehaven Kornvangen

godkendes.

Beslutning Børn & Familieudvalg den 14-04-2020

De enkelte institutioner genåbner som udgangspunkt fredag den 17. april under forudsætning af, at de nødvendige
hygiejnefaciliteter er til stede og nye nødvendige midlertidige installationer er etableret.

Revideret bilag om ”Rammer og organisering af genåbning Dagtilbud” blev godkendt og indgår som bilag til
Økonomiudvalg og Byråd.

Mulighed for orlov for børnene undersøges.

De økonomiske konsekvenser følges løbende og de samlede omkostninger, som forventes dækket fra statens side,
rapporteres til udvalget inden sommerferien.

Godkendt.

Bilag

Vejledning til dagtilbud - gradvis genåbning - version 3.pdf

Bekendtgørelse om lukning og gradvis kontrolleret genåbning af dagtilbud skoler m.v.

Information til medarbejdere i dagtilbud

Instruks til ledelse i dagtilbud

Instruks til personale i dagtilbud

Rammer og organisering for genåbning af Dagplejen

Rammer og organisering af genåbning Specialbørnehaven Kornvangen

Notat om genåbning ressourcepædagogerne Børn & Dagtilbud

Rammer og organisering af genåbning Dagtilbud



Punkt 4: Genåbning efter COVID-19 nedlukning - Skoler og
fritidsordninger

20/10197

Resumé

Den 6. april 2020 bekendtgjorde statsministeren en kontrolleret genåbning af samfundet hurtigst muligt fra den 15. april
2020.

 

Ifølge Børne- og Undervisningsministeriet omfatter genåbningen:

Dagtilbud, obligatoriske tilbud og pasningsordninger
Grundskoler: 0. – 5. klasse
SFO og Klub
Specialtilbud, specialklasser og ungdomsskolens heltidsundervisning på alle klassetrin

 

Dagtilbud og skoler åbnes hurtigst muligt fra den 15. april, og så snart kommunalbestyrelsen ud fra
sundhedsmyndighedernes retningslinjer vurderer det forsvarligt.

Sagsfremstilling

Sundhedsstyrelsen har udsendt retningslinjer for, hvordan skolerne kan sikre en genåbning, der er sundhedsmæssig
forsvarlig.

 

Retningslinjerne for skolerne er:

 

Det anbefales, at der generelt holdes en afstand på to meter fra hinanden, for at forebygge smitte.
Der stilles ikke krav til det maksimale antal af personer, der må være samlet på skolen.
Der er krav om, at borde og stole arrangeres, så eleverne har en afstand på to meter mellem hinanden, for at
forebygge smitte, hvis eleverne sidder i længere tid ved siden af hinanden.
Mulighederne for indretning af lokalet er derfor afgørende for, hvor mange personer der må være tilstede. Det kan
være nødvendigt at dele eleverne op i mindre grupper, eller at dagen tilrettelægges, så elevere opholder sig
tidsmæssigt forskudt i skolen for at sikre den nødvendige afstand.
Frikvarterer kan indrettes forskudt således, at mange elever ikke holder frikvarter på samme tid.
Det anbefales, at flere voksne er tilstede udenfor, for at sikre, at elever holder afstand og undgår fysisk kontakt.
Der skal leges i mindre grupper på f.eks. fem elever udenfor og to-tre elever indenfor og kun inden for den samme
klasse.
Større forsamlinger skal undgås – f.eks morgensang og andet hvor klasser er samlet.
Det anbefales, at der tidsinddeles mellem klasserne i forhold til ankomst, frokost og frikvarterer, således at mange
ikke er samlet på samme tid.
Lærerne skal komme til eleverne i klasserne – elever skal ikke skifte klasselokale.
Undervisningen tilrettelægges så størstedelen af skoledagen foregår udendørs, og hvor undervisningen kun foregår
indenfor, når andet ikke er muligt grundet f.eks. vejret.
Specifikke fag skal gennemføres væsentlig anderledes end før, f.eks. madkundskab med fokus på ernæring i stedet
for konkret madlavning.
Idrætstimer skal foregå udendørs og planlægges uden kontaktsport.
Det kan være nødvendigt at fag, hvor ovenstående forholdsregler ikke kan opretholdes aflyses, og der undervises i
andre fag i stedet.

 

 



 

Retningslinjerne for SFO´er/fritidsordninger er:

 

SFO og fritidsordning skal indrettes således, at elever så vidt muligt kun er sammen med de samme elever som
resten af skoledagen. Det kan betyde, at SFO/fritidsordningen skal arrangeres således, at pædagogerne fordeles ud i
de enkelte klasser/grupper af elever og elevernes pasning derfor foregår der.
Aktiviteter skal i det omfang det er muligt foregå udenfor.

 

Hvad angår rengøring er anbefalingerne for skolerne:

 

Hvis der i nogle klasser er legetøj, skal dette vaskes flere gange dagligt. Legetøj som ikke kan vaskes må ikke
anvendes indtil COVID-19 epidemien er overstået.
Tablets skal gerne aftørres flere gange dagligt og mellem brug. Hvis muligt undgå at børnene deler tablets ellers
sikre at kun få børn deler den samme tablet. Der skal anvendes spritservietter til dette. Der skal vaskes hænder før
og efter brug.
Tastatur og mus ved computer skal rengøres dagligt med engangsklude tilsat rengøringsmiddel. Der skal vaskes
hænder før og efter brug af mus og tastatur.
Rengøring og desinfektion af borde og kontaktpunkter mindst to gange dagligt, som f.eks. vandhaner, toiletknapper,
toiletsæder, bordoverflader, dørhåndtag, køleskabslåge/håndtag, gelændere, armlæn, lyskontakter m.v.
Toiletter rengøres mindst to gange dagligt.
Toiletsæder skal rengøres og afsprittes med 70-85% hospitalssprit mindst to gange dagligt.
Skraldespande i klasselokaler og på toiletter skal tømmes inden de er helt fyldte og mindst én gang dagligt.

 

Forudsætninger for genåbning:

 

Sundhed og Omsorg sender fast tilknyttet personale ud på skolerne til at håndtere de ovenfor beskrevne krav fra
Sundhedsstyrelsen omkring rengøring ved genåbning. Det er en grundlæggende forudsætning for, at ovenstående
genåbningsmodeller kan realiseres fra fredag den 17. april 2020.

 

Det gælder for al undervisning fysisk på skolen, at eleverne fortsat vil blive undervist efter bekendtgørelsen om
nødundervisning, da det ikke vil være muligt at leve op til de almindelige standarder for undervisning.

 

For at kunne følge de sundhedsfaglige retningslinjer og undgå smittefare kan der ske ændringer i antallet af timer, som
eleverne bliver undervist i, og hvor mange timer, eleverne skal være på skolen. De fleste undervisningsaktiviteter skal
foregå udendørs.

 

Genåbningsmodeller:

 

Der foreslås derfor følgende kontrollerede genåbning for:

1. 0. – 5. klasse på folkeskolerne i Esbjerg Kommune og specialgrupper, specialklasser samt Esbjerg Ungdomsskoles
heltidsundervisning på alle klassetrin

2. SFO og klub
3. Specialcentrene på Præstegårdsskolen Urban og Vittenbergskolen Vadehav som beskrives herunder.



 

Opstartsdato: Fredag den 17. april 2020

 

Eleverne skal lære, lege og have en god skoledag – også i en gradvis kontrolleret genåbning af skolerne. I andre rammer,
under andre forhold og under en del begrænsninger, vil eleverne i Esbjerg Kommunes folkeskoler blive udfordret socialt
og fagligt, taget vare på, på bedste vis, af nærværende og engagerede medarbejdere.

 

 

Ad 1. For 0.-5. klasse på folkeskolerne i Esbjerg Kommune og specialgrupper, specialklasser samt Esbjerg Kommunes
heltidsundervisning på alle klassetrin foreslås følgende kontrollerede genåbning:

 

Morgen-SFO fra kl. 6.00 – 8.00.
Skoledag for alle elever fra 0. – 5. klasse og alle elever fra 0. – 10. klasse i de specialiserede skoletilbud med
obligatorisk undervisning i 4 klokketimer på hold i en fleksibel tidsramme fra kl. 8.00 – 12.45.
Ved behov etableres der lokalt forskudt mødetid ved aflevering og afhentning.
Ekstra pasning fra undervisningstidens ophør henvendt til alle elever, der har et absolut pasningsbehov i tidsrummet
fra kl. 12.45 – 13.30.
SFO/Fritidsklub fra undervisningstidens ophør for de elever, der er tilmeldt i tidsrummet fra kl. 12.45 – 17.00.

 

6. – 10. klasse:

Eleverne i 6. – 10. klasse vil fortsat modtage nødundervisning som digital fjernundervisning, som de har gjort det
siden den 16. marts 2020.
Der anvendes blandt andet digitale platforme som Meebook, Aula, MS Teams, etc.
Der skal være daglig kontakt mellem den enkelte elev og læreren/klasseteamet.
Denne kontakt kan fx ske via elevens deltagelse i undervisningen på Meebook, MS Teams, feedback på
afleveringsopgaver, eller telefonisk dialog mellem elev og lærer. Elevens aktive deltagelse i nødundervisningen skal
registreres af skolen.
Indholdet i undervisningen skal fortsat være dækket af Esbjerg Kommunes beskrivelse for nødundervisning.
Der igangsættes understøttende kursusaktiviteter, så underviserne i udskolingen får kompetencer til at benytte MS
Teams.

 

Der henvises i øvrigt til notat i bilag 4 og 7 for organisering og indhold af skoledagen.

 

Ad 2 For SFO og klubber foreslås følgende kontrollerede genåbning:

Der tilbydes morgen-SFO for alle tilmeldte børn.
Der tilbydes SFO/Fritidsklub for alle tilmeldte børn.
Flest mulige aktiviteter afvikles udendørs.
SFO´en/Fritidsklubben skal indrettes således, at eleverne så vidt muligt kun er sammen med de samme elever som
resten af skoledagen. Det kan betyde, at SFO´en/Fritidsklubben skal arrangeres således, at personalet fordeles ud på
de enkelte hold/klasser af elever, så elevernes pasning forgår her.
Pædagoger varetager opgaverne i SFO/Fritidsklub. Lærerne kan undtagelsesvist varetage opgaver i
SFO/Fritidsklubben.
Forældrene opfordres til kun at benytte SFO/Fritidsklub ved absolut behov, da der ellers opstår knaphed på
personaleressourcer.
Efter den 1. uge vurderes det, om kapacitetsudfordringer giver anledning til at ændre i organiseringen af
SFO/Fritidsklub tilbuddet.



 

Der henvises i øvrigt til notat i bilag 4 for organisering og indhold af skole- og fritidstilbuddet.

 

 

Ad 3 Specialcentrene på Præstegårdskolen Urban og Vittenbergskolen Vadehav:

 

Skoledagens opbygning:

Skoledag med 4 klokketimer på hold i en fleksibel tidsramme fra kl. 8.00 – 12.45.
Ved behov etableres der lokalt forskudt mødetid ved aflevering og afhentning.
Ekstra-pasning fra undervisningstidens ophør henvendt til alle elever, der har et absolut pasningsbehov i tidsrummet
fra kl. 12.45 – 14.00.
Der tilbydes CFO(SFO) for alle tilmeldte børn fra undervisningstidens ophør i tidsrummet fra kl. 12.45 til
16.15/17.00.

 

Der henvises i øvrigt til notat i bilag 5 for organisering og indhold af skoledagen.

 

 

Kørsel med elever:

 

Kommunernes Landsforening oplyser i informationsbrev til kommunerne af den 9. april 2020:

At de har fået henvendelser om evt. krav til elevtransport ifm. genåbningen af landets skoler. Der forlægger ikke en
særskilt vejledning for transport af skoleelever, og det er ikke KL´s forventning, at de modtager noget inden for de næste
få dage.

Transportministeren har dog allerede i sidste uge rettet henvendelse til trafikselskaberne ifm. den gradvise genåbning af
samfundet, hvoraf det fremgår, at ”det skal være vores mål, at busserne i videst muligt omfang kører halvt fyldte, dvs.
halvdelen af det samlede antal sidde- og ståpladser anvendes”.

 

Det er KL´s vurdering, at dette er en udmærket rettesnor for skolebustransport. Det understreges også af
Sundhedsstyrelsens vejledning for dagtilbud hvoraf det fremgår at ”Transport fra institutionen skal arrangeres således, at
børnene kan placeres i bussen med afstand på to meter fra hinanden. Dette kan betyde at transporten skal ske i flere busser
end normalt”.

 

Vognmandsfirmaerne HB Care og Taxa varetager ligeledes transport af elever til/fra skole til
specialundervisningscentrene, specialklasser og specialgrupper.

 

Forvaltningen afventer nærmere udmelding fra KL, men går samtidigt i dialog med Sydtrafik, HB Care og Taxa om
varetagelse af elevbefordringen til/fra skole.

 

Det må forventes, at der vil være øgede udgifter til elevbefordring.

Lovgrundlag, planer mv.



Folkeskoleloven

Bilag 1: Vejledning til skoler og fritidsordninger om gradvis kontrolleret genåbning version 3, 10. april 2020.

Bilag 2: Instruks til ledelser i skoler og fritidsordninger.

Bilag 3: Instruks til personale på skoler og fritidsordninger.

Bilag 4: Notat om genåbning på Skole.

Bilag 5: Notat om genåbning af centerklasserne.

Bilag 6. Bekendtgørelse om lukning og gradvis, kontrolleret genåbning af dagtilbud, skoler, institutioner m.v, og om
nødpasning i forbindelse med håndtering af Coronavirussygdom 2019 (COVID 19).

Bilag 7: Nødundervisning på skolerne i Esbjerg Kommune.

Personaleforhold og arbejdsmiljøforhold

Der forsøges at tage højde for, hvilket personale der er til rådighed til genåbning, idet risikogrupper af personer er fritaget
for at møde ind til sædvanlige arbejdsopgaver med børnene.

Kompetencer

Børn & Familieudvalget (0.-5. klasserne på skolerne, specialgrupper, specialklasser og centerklasser )

Kultur & Fritidsudvalget (SFO, fritidsklubber og Esbjerg Ungdomsskoles heltidsundervisning)

Økonomiudvalg

Byråd

Indstilling

Direktionen indstiller

 

til Børn & Familieudvalget at, det indstilles til Byrådet, at

 

ovenstående beskrevne model for kontrolleret genåbning i 0.-5. klasserne, specialgrupper, specialklasser og
centerklasserne på folkeskolerne i Esbjerg Kommune godkendes

og

 

til Kultur & Fritidsudvalget at, det indstilles til Byrådet, at

ovenstående beskrevne model for kontrolleret genåbning i SFO´er, Fritidsklubber og Esbjerg Ungdomsskoles
heltidsundervisning godkendes.

Beslutning Børn & Familieudvalg den 14-04-2020

De økonomiske konsekvenser følges løbende og de samlede omkostninger, som forventes dækket fra statens side,
rapporteres til udvalget inden sommerferien.

Godkendt.

Bilag

Bilag 1 Vejledning til skoler og fritidsordninger om gradvis kontrolleret genåbning version 3 10 april 2020.pdf



Bilag 2 - Instruks til ledelser i skoler og fritidsordninger

Bilag 3 - Instruks til personale på skoler og i fritidsordninger

Bilag 4 - Notat om genåbning på Skole BFU-KFU 14.04.20

Bilag 5 - Notat om genåbning af centerklasser BFU-KFU 14.04.20

Bilag 6 - Bekendtgørelse om lukning og gradvis, kontrolleret genåbning af dagtilbud, skoler, institutioner m.v. og om
nødpasning i forbindelse med håndtering af Coronavirussygdom 2019, COVID 19

Bilag 7 - Nødundervisning på skolerne i Esbjerg Kommune



Punkt 5: Udsættelse af lejrskoler i skoleåret 2019 - 2020

20/10160

Resumé

I forbindelse med Covid-19 er folkeskolerne af hensyn til smittespredning helt eller delvis lukket.

Det betyder, at aktiviteter som f.eks lejrskoler ikke kan afvikles som planlagt.

I Esbjerg Kommune er lejrskoler på 6. årgang obligatoriske.

Hermed fremlægges et alternativt forslag til afvikling af de lejrskoler på 6. årgang, som har måttet udsættes.

Sagsfremstilling

I Styrelsesvedtægten for Esbjerg Skolevæsen fremgår det, at et lejrskoleophold er obligatorisk for alle elever på 6. årgang.

 

Lejrskolerne bliver afviklet på Rendbjerg Feriekoloni. Det er organiseret således, at den ene halvdel af lejrskoleopholdene
afvikles i efteråret, mens den anden halvdel af opholdene afvikles i foråret

 

I skoleåret 2019/ 2020 har følgende skoler i efteråret afviklet lejrskoler på Rendbjerg Feriekoloni: Alle afdelinger på
Signaturskolen, alle afdelinger på Vadehavsskolen, alle afdelinger på Auraskolen samt Ådahlskolen, Bohr.

 

Følgende skoler er planlagt til at afvikle lejrskoler i foråret 2020: Alle afdelinger på Cosmosskolen, alle afdelinger på
Urbanskolen, alle afdelinger på Fortunaskolen, Darum Børneby samt Fourfeldtskolen og Vitaskolen, Bohr.

 

Forårets lejrskoler frem mod sommerferien er udsat med henblik på at dæmme op for Covid-19 smittespredning. Det
drejer sig om 29 klasser og 598 elever i 6. klasse, som har fået udsat lejrskolen.

 

Det foreslås at de udsatte lejrskoler i stedet afvikles i skoleåret 2020/21 for eleverne i de kommende 7. klasser

 

På grund af kapacitetsproblemer på Rendbjerg Feriekoloni vil det være nødvendigt at afvikle lejrskolerne på alternative
destinationer og med et andet indhold.

 

Myrthue har forskellige faciliteter i Esbjerg Kommune, der kan benyttes. Ligesom f.eks kommunens vandrehjem kan
anvendes som et alternativt til en lejrskole på Rendbjerg Feriekoloni.

 

Som en konsekvens af at lejrskolerne flyttes, må der påregnes en række ekstraudgifter f.eks. til booking af nye faciliteter,
udgifter til andre aktiviteter på lejrskolen mm.

 

Forvaltningen har estimeret, at ekstraudgifterne må forventes at andrage netto 444.000 kr.

 



Det forslåes at udgiften dækkes af Skole´s centrale midler, som tilføres skolerne efter antallet af elever, som forventes at
deltage i lejrskolerne, hvilket betyder, at den enkelte skole tilføres 742 kr. pr. elev ( 444.000kr / 598 elever)

Lovgrundlag, planer mv.

Bekendtgørelse af lov om folkeskolen (Folkeskoleloven)

Styrelsesvedtægten for Esbjerg Skolevæsen

Vejledning for gradvis, kontrolleret genåbning af skoler og fritidsordninger

Økonomi

Ekstraudgifterne i forbindelse med flytning af lejrskoler planlagt i perioden 16. marts til 26 juni til skoleåret 2020/2021
forventes at beløbe sig til i alt 763.000 kr.

 

Ekstraudgifterne omfatter udgifter til ophold og transport.

 

Aflysningerne af Lejrskolerne foråret 2020 forventes at give en besparelse på Rendbjerg feriekolonis budget på 319.000
kr.

Nettoudgiften beløber sig således til 444.000 kr.

 

Udgiften til personalets deltagelse finacieres indenfor skolernes egne budgetrammer.

 

Det foreslås at merudgiften til ophold og transport dækkes af de centrale midler, som tilføres skolerne efter antallet af
elever, som forventes at deltage i lejrskolerne.

Kompetencer

Børn & Familieudvalget

Indstilling

Direktionen indstiller, at:

Lejrskoler som er planlagt til afvikling i perioden den 16. marts til den 26. juni 2020 flyttes til skoleåret 2020/2021,
og at udgiften i forbindelse hermed afholdes af Skoles centrale midler.

Beslutning Børn & Familieudvalg den 14-04-2020

Godkendt.



Punkt 6: Myrthue - Natur, Kultur & Læring ved gradvis, kontrolleret
genåbning af dagtilbud og skoler

20/10199

Resumé

MYRTHUE – natur, Kultur & Læring er Esbjerg Kommunes udeskoletilbud, der tilbyder dagtilbud og skoler formidling
på en række fysiske destinationer rundt i Esbjerg Kommune.

Sagsfremstilling

MYRTHUE – Natur, Kultur & Læring har været omfattet af COVID19 nedlukningen.

 

MYRTHUE – Natur, Kultur & Læring råder over en række formidlingsteder der kan indgå i af løfte
kapacitetsudfordringer der er til stede i dagtilbud og skoler på baggrund af den gradvise kontroleret genåbning.

 

Det drejer sig om stederne

Digehytten
Midtgård
Myrthuegård
Kratskellet
Guldager Naturskole

 

På den baggrund er der udarbejdet en plan for hvordan lokaliteter og medarbejdere i MYRTHUE – Natur, Kultur &
Læring kan indgå i genåbningen. Planen fremgår af vedlagte bilag.

 

En forudsætning for at MYRTHUE – Natur, Kultur & Læring vil kunne indgå i genåbningen er at sundhedsstyrelsens
retningslinjer for hygiejne overholdes. Derfor vil det blive nødvendigt at opstille toiletvogne, vaske mv. på nogle af
lokaliteterne, ligesom der vil skulle rekvireres ekstern rengøring. Dette vil være forbundet med udgifter på et endnu ikke
kendt beløb.

 

Kompetencer

Børn & Familieudvalg>Kultur & Fritidsudvalg>Økonomiudvalg>Byråd

Indstilling

Direktionen indstiller, at det indstilles til byrådet, at
 

1. Planen for MYRTHUE – Natur, Kultur & Lærings aktiviteter under den gradvise kontrolleret åbning af dagtilbud
og skoler godkendes

 

2. De forbundet ekstra udgifter kompenseres MYRTHUE – Natur, Kultur & Læring

Beslutning Børn & Familieudvalg den 14-04-2020



Godkendt.

Bilag

Bilag MYRTHUE Natur Kultur Læring i beredskab om en gradvis kontrolleret genåbning af dagtilbud og skoler i Esbjerg
Kommune 15. april - 10. maj.



Punkt 7: Flytning af ordblindepit

20/10200

Resumé

I Esbjerg Kommune er der taget initiativ til etablering af forskellige indsatser i forhold til ordblindhed i folkeskolen.  Der
er etableret en støttefunktion for ordblinde elever, der modtager konstaterede ordblinde elever i såkaldte ordblindepit,
hvor der arbejdes med læringsstrategier og brug af understøttende læringsteknologi.

Sagsfremstilling

Det fjerde OrdblindePit i skoleåret 2019/20 er planlagt til ugerne 15 – 21 med opfølgning på skolerne med lærere og
elever i ugerne 22 – 25.

 

Det vurderes vanskeligt at gennemføre under den gradvis, kontrolleret genåbning af skoler. Forvaltningen har i stedet
udarbejdet en plan for hvorledes det fjerde ordblindepit kan afvikles i skoleåret 2020/21.

 

Derfor foreslås det at det 4. OrdblindePit udsættes til skoleåret 2020/21 hvor det placeres først på skoleåret i ugerne 34 –
40 med opfølgning på skolerne i ugerne 41, 43 – 44. I disse uger vil overlevering fra skolerne vedr. ny-konstaterede
ordblinde elever også finde sted. Disse elever er konstateret ordblinde i marts – juni 2020. . Forvaltningen har forespurgt i
både KL og ministeriet, om det vil være muligt at gennemføre alle planlagte tests med den nationale ordblindetest i dette
tidsrum, men har endnu ikke modtaget svar.

 

Der vil således kunne være OrdblindePit for ny-konstaterede ordblinde elever i ugerne 45 – 51 med opfølgning på
skolerne i ugerne 52 + 1 – 3 (2021)

Konsekvensen af, at dette OrdblindePit ikke placeres ved skoleårets start, vil være, at skolerne skal sikre at eleverne
introduceres til deres it-hjælpemidler.

 

Fra uge 4 – 25 vil der være fokus på opfølgning i forhold til elever, som deltog i syv ugers OrdblindePit i skoleåret
2019/2020 (ca. 245 elever) Det betyder, at der vil være ca. ½ år til opfølgning mod ¾ år i den oprindelige plan. Til
gengæld skal der følges op på tre OrdblindePits (ca. 245 elever) mod fire i den oprindelige plan (325 elever)

 

Ud fra denne model vil der kunne afvikles OrdblindePit for ny-konstaterede elever i starten af skoleåret 2021/22 (elever
som testes i marts – juni 2021).

Lovgrundlag, planer mv.

Folkeskoleloven

Kompetencer

Børn & Familieudvalget

Indstilling

Direktionen indstiller, at

 det fjerde ordblindepit rykkes til skoleåret 2020/21

Beslutning Børn & Familieudvalg den 14-04-2020



Godkendt.



Punkt 8: Orientering om organisering og koordination af praktiske opgaver
i forbindelse med den gradvise, kontrolleret genåbning af dagtilbud, skoler
og fritidsordninger

20/10201

Sagsfremstilling

Det er en afgørende forudsætning for genåbningen af dagtilbud og skoler at disse kan efterleve de skærpede retningslinjer
for Hygiejne der er udstukket af sundhedsstyrelsen.

I en lang række af skoler og institutioner er der fysiske og tekniske udfordringer i forhold til at kunne efterleve
retningslinjerne.
 

For at overholde Sundhedsstyrelsens retningslinjer på området skal der bl.a. opsættes telte, toiletvogne, udendørs
håndvaske, som skal tilsluttes vand og kloak m.m. Endvidere vil der være en lang række andre praktiske opgaver, som
skal løses i den forbindelse.

Grundet opgavernes hastende karakter og store omfang, så kræver det, at de løses systematisk og i fællesskab af de
tekniske servicemedarbejdere på tværs af daginstitutioner og skoler, som er til rådighed indenfor området/skoledistriktet.

 

Skolerne har en række tekniske serviceledere og tekniske servicemedarbejdere ansat, mens Børn & Dagtilbud mest har
løst ansatte medarbejdere, som løser pedelopgaverne på den enkelte institutionsafdeling. Alle disse vil indgå i et fælles
beredskab der løser opgaver på tværs af skole og dagtilbud.

 

Derfor etableres der en central styregruppe som fordeler og koordinerer opgaverne i en tæt dialog med områdelederne og
de administrative ledere på skoler indenfor det enkelte skoledistrikt/område. Den centrale styregruppe består af

 

Områdechef Børn & Kultur (Formand)
Administrativ leder fra skole
Anlægschef
Teknisk serviceleder
Sekretariatsmedarbejder

Kompetencer

Børn & Familieudvalget og Kultur & Fritidsudvalget

Indstilling

Direktionen indstiller at,

-         Orientering gives.

Beslutning Børn & Familieudvalg den 14-04-2020

Orientering givet.



Punkt 9: Information, forespørgsler og orientering

Resumé

Intet

Beslutning Børn & Familieudvalg den 14-04-2020

Orientering givet.



Punkt 10: Lukket: Information, forespørgsler og orientering
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